



Til

Børne- og Ungdomsudvalget

04-04-2013

Sagsnr.

2012-71326

**Notat om budgetmodel for tildeling af sociale normeringer 0-13 år
- børn med social foranstaltningssplads**

Dokumentnr.

2013-184310

Børne- og Ungdomsudvalget behandlede på sit møde den 21.11.2012 forslag til budgetmodel for tildeling af sociale normeringer 0-13 år. Udvalget bad i den forbindelse om, at følgende forhold blev undersøgt:

- 1) hvorvidt børn, der ikke får social foranstaltningssplads, men økonomisk friplads passer ind i budgetmodellen eller ej,
- 2) hvordan der følges op på børn i SOF som ikke har en social foranstaltningssplads, men økonomisk friplads og
- 3) hvorvidt der er behov for at udvikle nye redskaber til de lokale ledere.

Modellen kort:

Budgetmodellen er opbygget omkring fem kriterier som er:

- Børn med socialpædagogisk eller foranstaltningssplads.
- Børn med én forælder, der er enlig, og som på barnets fødselstidspunkt var under 26 år.
- Børn, hvor bruttohusstandsindkomsten efter fradrag af arbejdsmarkedsbidrag er på eller under 161.106 kr.
- Børn med mindst én forælder, som er arbejdsløs eller i øvrigt ikke har tilknytning til arbejdsmarkedet.
- Børn, hvor forældrene alene har grundskoleuddannelse.

Såfremt et barn er berørt af mindst to kriterier tælles det med i modellens rangordning af institutionerne. Institutionerne rangordnes efter to metoder. Dels hvor mange kriterier børnene i institutionen sammenlagt er berørt af og dels andelen, hvor det er kriterier pr barn. Ud fra den samlede sum og det fastsatte beløb pr berørt barn udvælges institutioner fra toppen af hver liste ind til puljen er brugt.

Ad 1.

Børn, der får social foranstaltningssplads indgår i modellen som et selvstændigt kriterium, mens økonomisk friplads er undladt for ikke at overkompensere for eksempel studerede.

Såfremt et barn ville være berettiget til social foranstaltningssplads, men forældrene ikke søger det, fordi de allerede har økonomisk friplads, fanges det ikke i modellen. Denne information registreres ikke i BUF.

Kapacitetsstyring

Gyldenløvesgade 15
1502 København V

www.kk.dk

Det må antages, at såfremt et barn er i en socioøkonomisk situation, der gør, at det er berettiget til social foranstaltningsplads (men ikke søger det), så er det stor sandsynlighed for, at barnet vil være berørt af mindst to andre indikatorer og dermed tæller med i modellen. Såfremt barnet kun er berørt af et enkelt kriterium eller ingen kriterier, falder barnet helt uden for.

Ad 2.

Forvaltningen har været i dialog med SOF angående deres opfølgning på børn med økonomisk friplads og har fået følgende svar tilbage:
” Bevillingen af økonomisk friplads ligger i BUF, mens bevillingen af socialpædagogisk friplads ligger i SOF. Inden bevilling af en socialpædagogisk friplads, skal der være taget stilling til om der kan bevilges nedsættelse af forældrebetalingen som søskendetilskud eller økonomisk friplads.

Socialpædagogisk friplads gives til børn, når opholdet i dagtilbuddet anses som særlig påkrævet af sociale eller pædagogiske grunde og betalingsspørgsmålet vanskeliggør barnets optagelse eller forbliven i dagtilbuddet. Ansøgningen om eller bevillingen af en socialpædagogisk friplads er ikke ensbetydende med, at barnet har behov for særlig støtte efter servicelovens kapitel 11. Der er derfor heller ikke krav om at fripladsen skal tildeles på baggrund af en børnefaglig undersøgelse. I nogle tilfælde vil forældres ansøgning om socialpædagogisk friplads dog betyde, at børnefamilieenheden får indsigt i et barns eller en families problematikker, der gør det nødvendigt at iværksætte en børnefaglig undersøgelse og eventuel indsats efter servicelovens bestemmelser.

Når et barn har en fuld økonomisk friplads er det ikke ensbetydende med, at barnet har vanskeligheder, der giver anledning til, at SOF skal inddrages omkring barnets situation – og behandlingen af en ansøgning om økonomisk friplads skal ikke meddeles de sociale myndigheder som en underretning om sociale vanskeligheder. Ansøgningen omfatter ikke oplysning om sociale forhold i hjemmet eller omkring barnet, og forældrene er ikke forpligtede til at oplyse derom for at modtage økonomisk friplads. Dermed er der intet grundlag for socialforvaltningen at foretage vurderinger omkring socialpædagogisk friplads eller andet behov for støtte, når et barn har en økonomisk friplads.

Det må antages, at der kan være familier blandt ansøgerne om økonomisk friplads, der har behov for særlig støtte fra socialforvaltningen grundet barnets eller familiens vanskeligheder, og som børnefamilieenheden ikke automatisk får kendskab til gennem ansøgningen om socialpædagogisk friplads, når forældrene kun ansøger om økonomisk friplads. Imødegåelsen af dette skal ske i det tværfaglige samarbejde mellem dagtilbuddene og socialforvaltningen, hvor tilbuddenes underretninger om bekymring for et barn er

afgørende for, at børnefamilieenheden får mulighed for at vurdere behovet for indsats, når det er relevant. Forvaltningerne arbejder sammen om at understøtte det tværfaglige samarbejde og oplyse om medarbejdernes underretningspligt og handlemuligheder ved bekymring om et barn.”

Ad 3.

Det er ikke forvaltningens vurdering, at der er behov eller mulighed for nye redskaber til de lokale ledere i forbindelse med budgetmodellen for fordeling af de sociale normeringer. De sociale normeringer fordeles på baggrund af et anonymt træk, som giver et billede af institutionens samlede børnegruppe og dermed institutionens generelle udfordringer.

Forvaltningen har fokus på yderligere understøttelse af dagtilbuddene i deres arbejde og samarbejdet på tværs om at styrke chanceligheden for børn i udsatte positioner, det være sig socialt, sprogligt, fysisk mv. Dette arbejde er i gang og BUU vil bla. på mødet den 24.4.2013 have en temadrøftelse om chancelighed på småbørnsområdet.

Modellen tager udgangspunkt i indikatorer på social ulighed og giver dermed en objektiv vurdering af den familiesituation, som barnet vokser op i.

Den lokale pædagogiske leder har et godt kendskab til hvert enkelt barn og kan tage udgangspunkt i et givent barn, og hvorledes dette er påvirket af det sociale miljø, barnet vokser op i.

Ligeledes er det et krav for Danmarks Statistik, at børn ikke er genkendelige i data, og dermed kan forvaltningen ikke bruge de bagvedliggende oplysninger til at give en institution yderligere informationer om de børn og forældre de har, end det der allerede bliver gjort i forbindelse med udmøntningen.